
 
 

 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 16 TACHWEDD 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R CABINET AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 22AIN TACHWEDD, 2021 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y CABINET  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Ann 
Davies 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 8FED 
TACHWEDD  

5 - 10 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR  11 - 36 

7. ADFER MYNEDIAD CYHOEDDUS YN GILFACH IAGO  37 - 48 

8. SEFYDLU PARTNERIAETH ADDYSG RANBARTHOL NEWYDD  49 - 120 

9. NODI BOD GR?P Y BLAID LAFUR WEDI ENWEBU'R 
CYNGHORYDD ROB JAMES YN LLE'R CYNGHORYDD BILL 
THOMAS AR Y PANEL RHIANTA CORFFORAETHOL A DIOGELU 
A'R PANEL GWELLA YSGOLION  

 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 8 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins ac 
L.M. Stephens 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
C. Jones, Pen-Swyddog Caffael 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Mynegodd aelodau'r Cabinet eu cydymdeimlad diffuant â'r Cynghorydd J. Tremlett yn 

dilyn colli ei mab a'i gŵr. Fel arwydd o barch nododd y Cabinet munud o dawelwch 
er cof am Ben a George Tremlett. 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C.A. Davies a J. 
Tremlett. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

L.M. Stephens 13 - Cynllun Gweithredu 

ynghylch Eiddo Gwag 

Mae ganddi eiddo preswyl 

gwag. 

 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 25AIN HYDREF, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 25 
Hydref 2021, gan eu bod yn gywir. 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
5.1. CWESTIWN GAN MS SUE WOODWARD I'R CYNGHORYDD GLYNOG 

DAVIES, AELOD CABINET - ADDYSG A PHLANT 
 
A all y Cabinet nawr roi sicrwydd i Ysgol Mynyddygarreg o ran ein dyfodol 
oherwydd rwy'n siŵr y gallwch ddychmygu pa mor anodd y bu'r cyfnod hwn gyda'r 
ansicrwydd ychwanegol ynghylch ein dyfodol. Rydym yn bartneriaid sy'n barod i 
weithio gyda'r Cyngor ac Ysgol Gwenllian mewn ffederasiwn llac i ddarparu 
addysg Gymraeg ragorol i blant y pentref yng nghanol  eu cymuned. A wnewch chi 
roi'r cyfle hwn inni? 
 
Ymateb y Cynghorydd Glynog Davies, yr Aelod Cabinet dros Addysg a 
Phlant:- 
 
“Yn gyntaf, Ms Woodward, hoffwn ddiolch i chi am y cwestiwn a hefyd am eich 
pryderon fel Cadeirydd y Llywodraethwyr ynghylch dyfodol Ysgol Mynyddygarreg.  
Fel mae'n digwydd roedd ein cyfarfod diwethaf hefyd ar Zoom pan gefais 
wahoddiad i gwrdd â chi a dirprwyaeth o'r ysgol. Rwyf am yn awr ddiolch i chi'n 
gyhoeddus am drefnu'r cyfarfod penodol hwnnw.  Yr wyf fi, fel fy nghyd-aelodau ar 
y Cabinet, ac yn wir ein swyddogion yn gwbl ymwybodol o'r pwysau yr ydych yn 
sôn amdano, y pwysau y mae'n hysgolion wedi’i wynebu ers mis Mawrth 2020.  
Mae'r misoedd ers hynny wedi bod yn anodd iawn. Mae'r galwadau ar staff yr 
ysgol a'r holl rieni wedi bod yn aruthrol, yn anfesuradwy.  Mae eich cwestiwn yn 
cyfeirio at y cyfnod anodd hwn.  Yn wir, oherwydd yr amgylchiadau ym mhob un 
o'n hysgolion fel yr ydych yn gallu gwerthfawrogi, roeddem fel adran ac fel 
Gweinyddiaeth wedi gwneud ein gorau glas i sicrhau diogelwch – roedd hynny 
mor, mor bwysig i ni – diogelwch poblogaeth gyfan yr ysgol, yn ddysgwyr a staff.  
Mae'r cyfnod digynsail hwn yn golygu bod llawer o'n cynlluniau wedi'u gohirio.  
Fodd bynnag, rydych yn cyfeirio at y cyfyng-gyngor ychwanegol ym 
Mynyddygarreg gyda'r ansicrwydd ynghylch eich dyfodol.  Nid yw'r penderfyniad 
ynghylch a ddylid bwrw ymlaen â'r broses statudol sy'n ystyried dyfodol hirdymor 
Ysgol Mynyddygarreg neu unrhyw ysgol arall yn y Sir yn un y mae'r Cabinet yn ei 
gymryd ar chwarae bach. Yr wyf fi, fel yr Aelod Cabinet dros Addysg, a'm cyd-
aelodau yn cymryd y penderfyniad fel hyn yn ddifrifol iawn.   Rydym wedi derbyn 
llawer o ymatebion i'r ymgynghoriadau gan gynnwys cyflwyno Achosion Busnes 
gydag opsiynau amgen.  Diolch yn ddiffuant i bawb sydd wedi manteisio ar y cyfle 
i gyflwyno'r safbwyntiau hynny i ni.  Mae'r ymatebion niferus a gafwyd wedi creu 
llawer o drafodaeth rhwng Aelodau'r Cabinet ar y cynigion presennol a hefyd y 
Rhaglen Moderneiddio Addysg ehangach y cyfeirir ati'n aml fel yr MEP (yn 
Saesneg).  Gallaf eich sicrhau, Ms Woodward y bu llawer o drafodaethau dwys a 
chyn diwedd y flwyddyn galendr hon, rhagwelir y cawn gyfle i drafod y mater hwn 
ymhellach a phenderfynu a fydd y cynigion presennol yn symud ymlaen i'r cam 
nesaf.  A allaf ychwanegu, Ms Woodward, ei bod yn galonogol darllen eich bod yn 
bartneriaid parod i weithio gyda'r Cyngor ac Ysgol Gwenllian.  Diolch yn fawr iawn 
i chi am eich cwestiwn.” 
 

Tudalen 6



 

 
 

6. POLISI CYFLOGAETH FOESEGOL MEWN CADWYNI CYFLENWI A 
CHAETHWASIAETH FODERN, DATGANIAD CYFLOGAETH FOESEGOL 
MEWN CADWYNI CYFLENWI 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried y Polisi Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi a 
Datganiad Caethwasiaeth Fodern, Cyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi.  
 
Cysylltodd Llywodraeth Cymru â phob Awdurdod Lleol ledled Cymru ar 9 Chwefror 
2018, yn gofyn i'r Cyngor fabwysiadu'r Côd Ymarfer – Cyflogaeth Foesegol mewn 
Cadwyni Cyflenwi. Ym mis Mehefin 2018 ymrwymodd Cyngor Sir Caerfyrddin yn 
ffurfiol i ymuno â'r Côd a lluniwyd cynllun gweithredu gan yr Uned Caffael 
Corfforaethol a chydweithwyr ym maes Polisi ac Adnoddau Dynol i fwrw ymlaen â 
hyn. Fel rhan o'r ymrwymiad, roedd yn ofynnol i'r Awdurdod lunio polisi 
ysgrifenedig ar gyflogaeth foesegol o fewn yr Awdurdod a'i gadwyni cyflenwi.  
 
Nodwyd bod Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) yn 
dest
[...]
tyn y polisi am 6 mis.  
 

Tudalen 7



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i 
gyfeirio at y Cyngor i gael ei gymeradwyo.  
 

8. DEFNYDDIO DIWRNODAU PRESENNOL PARCIO AM DDIM AR GYFER MIS 
RHAGFYR 2021 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ynghylch ymestyn parcio am ddim ym mis 
Rhagfyr yn ystod 2021 yn unig. 
 
Roedd pandemig COVID wedi amharu ar ganol ein trefi wrth orfod gwneud 
addasiadau i fywyd bob dydd i gadw pobl yn ddiogel. Er bod y canol trefi'n dechrau 
adfer, roedd yr amhariad a fu ers mis Mawrth 2020 wedi parhau i gyfyngu ar y 
cyfleoedd i ganol trefi ddefnyddio llawer o'r diwrnodau parcio am ddim y mae'r 
Cyngor yn eu darparu i gefnogi digwyddiadau yng nghanol trefi ledled y Sir. 
 
Roedd polisi cyfredol y Cyngor yn cynnig pum diwrnod parcio am ddim bob 
blwyddyn i gefnogi canol trefi. Ar hyn o bryd, nid yw'r polisi'n cynnwys cyfnod 
masnachu mis Rhagfyr. Roedd rhai canol trefi wedi cysylltu â'r Cyngor i ofyn am 
gael cynnwys mis Rhagfyr yn y cynnig eleni oherwydd yr amgylchiadau eithriadol 
a achoswyd gan bandemig COVID19.  Roedd y Cyngor wedi cefnogi canol trefi 
gyda pharcio am ddim o fis Mawrth i fis Medi eleni a pharhad y cynlluniau peilot i 
barcio am ddim sydd ar waith ym mhob tref. Byddai'r cais diweddaraf yn helpu i 
ddarparu cymorth pellach ar yr adeg anodd hon. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i gymeradwyo ymestyn parcio am ddim 
ym mis Rhagfyr yn ystod 2021 yn unig. 
 

9. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2020/21 CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 2020/2021 ynghyd â'r 
daflen ffeithiau a'r data cysylltiedig.  
 
Bob blwyddyn mae Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn rhoi llythyr 
i bob awdurdod lleol yng Nghymru ar ffurf taflen ffeithiau ynghyd â'r data 
cysylltiedig. Mae'n cael ei ddarparu i gynorthwyo o ran adolygu perfformiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Llythyr Blynyddol Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2020-21 (y llythyr). 
 

10. PANELAU YMGYNGHOROL Y CABINET - AELODAETH 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y newidiadau i aelodaeth 
Panelau Ymgynghorol y Cabinet. 
 
Cytunodd y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2017 (y 
cyfeirir ato yng Nghofnod 11) ar ei Banelau Ymgynghorol ar gyfer cyfnod y Cyngor 
presennol.  O ganlyniad i newidiadau yn y cydbwysedd gwleidyddol, roedd y 
ffigurau mewn perthynas â rhai Panelau wedi newid, yn dilyn trafodaeth â'r 
Grwpiau Gwleidyddol, roedd gwelliannau o ran yr aelodaeth wedi'u cyflwyno i'w 
hystyried. 
 

Tudalen 8



 

 
 

Nodwyd bod oedi wedi bod o ran cyflwyno'r newidiadau hyn oherwydd y rhoddwyd 
blaenoriaeth i faterion Covid19. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r newidiadau o ran aelodaeth 
y Panelau Ymgynghorol fel y nodwyd yn yr adroddiad.  
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 
 

13. CYFLEOEDD CYLLIDO AR GYFER EIDDO GWAG 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd L.M. Stephens wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach; a gadawodd y cyfarfod tra oedd yr eitem yn cael ei hystyried]. 
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 12 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf). Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth er 
mwyn cynnal cyfrinachedd a heb fod yn niweidiol o ran cwblhau'r trafodyn a 
buddiannau busnes y prydlesai arfaethedig. 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried y Cynllun Gweithredu ynghylch Eiddo Gwag. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Cynllun Gweithredu 
ynghylch Eiddo Gwag.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

Y CABINET  

22ain TACHWEDD 2021 
 

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR  

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Sicrhau bod y Cabinet yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol a’r camau cywirol priodol. 

 

O ran adrannau yn rhagweld gorwariant sylweddol, dylai’r Prif Swyddogion a Phenaethiaid y 
Gwasanaethau barhau i adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol a pharhau i roi ar waith 
bob gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr adnoddau a ddosbarthwyd, 
tra’n cydnabod y pwysau mae COVID19 wedi’i roi ar gyllideb yr Awdurdod yn ei gyfanrwydd. 

 

Y Rhesymau:  

I ddarparu’r newyddion i’r Cabinet ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2020/21, ar 31ain Awst 
2021. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                      

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 

 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Randal Hemingway 
 

Swyddi: 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol 

Rhif ffôn: 01267 224886 
Cyfeiriadau E-bost: 
 
CMoore@sirgar.gov.uk 
 
 
 
RHemingway@sirgar.gov.uk
[...]
0

Supervision & Management

Employee 5,758 5,472 -286 Vacant posts primarily in Supporting Older People (£-143k) and Strategic Housing Delivery -66 

Premises 1,170 1,180 10 -11 

Transport 74 30 -44 Reduction in staff travel due to working from home. -46 

Supplies 938 951 13 5

Recharges 1,783 1,783 0 0

Provision for Bad Debt 594 594 0 0

Capital Financing Cost 15,068 14,913 -155 Lower MRP than budgeted for, due to less borrowing in 2020/21 outturn. 0

Central Support Charges 1,742 1,731 -11 -11 

DRF 11,333 11,333 0 0

Total Expenditure 50,303 49,138 -1,165 -1,370 

Housing Revenue Account - Budget Monitoring as at 31st August 2021

W
o

rk
in

g
 

B
u

d
g

e
t

F
o

re
c
a
s
te

d

T
udalen 35



APPENDIX B

Aug 21 June 21

 V
a
ria

n
c
e
 

fo
r

Y
e
a
r Notes

F
o

re
c
a
s
te

d

 V
a
ria

n
c
e

 fo
r Y

e
a
r

£'000 £'000 £'000 £'000

Housing Revenue Account - Budget Monitoring as at 31st August 2021

W
o

rk
in

g
 

B
u

d
g

e
t

F
o

re
c
a
s
te

d

Income

Rents -42,025 -41,991 34 Prediction close to target for rent due and voids -37 

Service Charges -816 -806 10 -0 

Supporting People -68 -68 0 0

Interest on Cash Balances -23 -8 15 Reduction in interest rate receivable on balances 0

Grants -246 -299 -53 Overachievement of income linked to Welsh Government grants. -53 

Insurance -213 -213 0 0

Other Income -457 -457 -0 -15 

Total Income -43,847 -43,842 5 -105 

Net Expenditure 6,456 5,297 -1,159 -1,476 

HRA Reserve £'000

Balance b/f 01/04/2021 19,444

Budgeted movement in year -6,456 

Variance for the year 1,159

Balance c/f  31/03/2022 14,147

T
udalen 36



 

 
 
 

ADFER MYNEDIAD CYHOEDDUS YN GILFACH IAGO 

Y Pwrpas: Gwneud cynnydd o ran cwblhau adfer mynediad 
cyhoeddus ar hen safle glo brig Gilfach Iago drwy sicrhau cyllid ac 

ymgymryd â'r prosesau cyfreithiol gofynnol. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:  

 

1. Cymeradwyo'r cynnig i wneud cais i lys yr Ynadon am ailddosbarthu tair 
ffordd ddiddosbarth i statws llwybr ceffylau,  

 

2. Derbyn y setliad ariannol a gynigir gan Celtic Energy i gyflawni a chymryd 
cyfrifoldeb dros yr holl waith adfer mynediad cyhoeddus ar draws yr hen 
safle glo brig. 

 

Y Rhesymau: Ar ôl ymchwilio i'r holl opsiynau ar gyfer adfer mynediad 
cyhoeddus ar draws yr hen safle glo brig, ystyrir mai'r argymhelliad hwn yw'r 
opsiwn gorau posibl sydd ar gael o ran y gallu i gyflawni a chyllid. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES  

AELOD O'R CABINET SY'N DDEILIAD Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Hazel Evans, yr 
Amgylchedd   

Y Gyfarwyddiaeth:  Yr 
Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Ruth Mullen 

Awdur yr Adroddiad: Hugh 
Towns a Caroline Ferguson 

Swyddi: 

Cyfarwyddwr yr 
Amgylchedd 

 
Rheolwr Rhanbarthol 
Cynllunio Mwynau a 
Gwastraff/Rheolwr 

Mynediad i Gefn Gwlad  

Ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost: 
rmullen@sirgar.gov.uk 
 
AHTowns@sirgar.gov.uk 
CFerguson@sirgar.gov.uk  

 
  

Y Cabinet 
22 Tachwedd 2021 

 

Tudalen 37

Eitem Rhif  7

mailto:AHTowns@sirgar.gov.uk
mailto:CFerguson@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
Cabinet meeting  

22ND November 21 

 
 

Reinstatement of Public Access at Gilfach Iago 

 

The report requests approval for the Authority to apply to Magistrate’s Court for the reclassification of 
three unclassified roads across the former Gilfach Iago opencast site (not presently navigable) to 
bridleway status.  Bridleways may then be diverted as necessary ‘in-house’ by the Countryside Access 
team to better ‘fit’ with the restored layout of the land and connect with existing public footpaths. 
 
The report also requests approval to accept the financial settlement offered by Celtic Energy to fund the 
reinstatement of public access across the former site. 
 
Reclassification of the roads to bridleways status will secure valuable, traffic free, recreational access 
opportunities for walkers, horse riders and cyc
[...]
he routes approved under the restoration plan approval. 
 
The Local Authority undertake the necessary works to provide the bridleways to an 
appropriate specification. Works to reinstate the public footpath network will also be 
undertaken.  The works have been costed at £450,000, the difference to be made up from 
reserves. 
 

Tudalen 46



 

In effect this is the most deliverable and achievable  option available to resolve a 
longstanding issue.  Whilst the network of roads and public footpaths remain in their 
present condition the Authority is at risk of claim or legal challenge for not maintaining or 
enforcing the network. 
 
The proposed solution is a defendable management decision that will deliver beneficial 
outcomes for the community and the Council will obtain a substantial contribution to the 
costs of delivering access reinstatement.   
 
It is unclear whether Celtic Energy’s current offer is time bound but essentially if the offer is 
withdrawn the Council would be faced with footing the entire cost of restoring access across 
the site or the community end up with nothing.   

 
 

Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Y Cabinet 

22ain Tachwedd, 2021 

SEFYDLU PARTNERIAETH ADDYSG RANBARTHOL NEWYDD 

Y Pwrpas: Cymeradwyo'r cytundeb cyfreithiol i sefydlu partneriaeth addysg ranbarthol 
newydd. 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
1. Yn cymeradwyo'r cytundeb cyfreithiol drafft (sydd wedi'i atodi yn Atodiad A) i sefydlu 

Cydbwyllgor ar gyfer partneriaeth addysg ranbarthol newydd, a elwir yn PARTNERIAETH, 
i gefnogi'r gwaith o gyflawni gwelliannau i ysgolion. 

2. Yn cymeradwyo penodi'r Arweinydd yn aelod o'r Cydbwyllgor. 
3. Yn dyrannu i’r Cydbwyllgor y swyddogaethau hynny sy'n angenrheidiol i gefnogi'r gwaith o 

gyflawni gwelliannau i ysgolion o fewn ardal y Cyngor a'r rhanbarth, gan gydnabod a 
derbyn mae’r Cyngor a'r awdurdodau lleol eraill yn y rhanbarth, a fydd pob un yn cadw 
cyfrifoldeb statudol am berfformiad ysgolion, ynghyd â'r cyfrifoldeb dros arfer pwerau 
statudol, ymyrryd a threfniadaeth ysgolion yn eu hardaloedd. 

4. Yn cymeradwyo creu Grŵp Cynghorwyr Craffu ar y cyd ar sail y cylch gorchwyl a nodir yn 
y cytundeb cyfreithiol fel y'i diwygiwyd o bryd i'w gilydd 

5. Yn dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Addysg mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd, y Prif 
Swyddog Cyfreithiol a'r Aelod Cabinet dros Addysg a Phlant i wneud unrhyw ddiwygiadau 
angenrheidiol pellach i'r cytundeb cyfreithiol ac yn awdurdodi'r Prif Swyddog Cyfreithiol i 
ymrwymo i'r cytundeb ar ran y Cyngor ynghyd ag unrhyw ddogfennau cyfreithiol ategol 
sy'n angenrheidiol i hwyluso'r gwaith o greu a gweithredu'r bartneriaeth newydd. 

6. Yn cymeradwyo darparu gwasanaethau gan Partneriaeth i gynghorau nad ydynt yn bartïon 
i'r cytundeb cyfreithiol, sef Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, Cyngor Sir 
Ceredigion a Chyngor Sir Powys yn unol â chymal 14 y cytundeb cyfreithiol gydag 
awdurdod yn cael ei ddirprwyo i Gydbwyllgor y Bartneriaeth i gytuno ar y telerau ar gyfer 
darparu gwasanaethau o'r fath. 

Y Rhesymau: Fel rhan o'r symudiad tuag at fodel newydd o weithio rhanbarthol, o fewn ôl 
troed addysg yn Ne-orllewin Cymru, mae Sir Gaerfyrddin wedi bod yn gweithio ar y cyd â 
Chynghorau Abertawe a Sir Benfro i sefydlu partneriaeth ranbarthol newydd, Partneriaeth 
Addysg De-orllewin Cymru, i'w hadnabod fel PARTNERIAETH. Mae'r cytundeb cyfreithiol 
drafft sydd ynghlwm yn Atodiad A yn ymrwymo Sir Gaerfyrddin i bartneriaeth ffurfiol gyda 
Chynghorau Abertawe a Sir Benfro i sefydlu Cydbwyllgor i gyflawni'r swyddogaethau sydd eu 
hangen ar y cyd i hwyluso gwella ysgolion yn y rhanbarth. 

 
  

Tudalen 49

Eitem Rhif  8



 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - NADDO 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Emlyn Dole- 
Arweinydd / Cyng. Glynog Davies- Addysg a Gwasan
[...]
cation Workforce Council links 

 Brokerage of support 
 

2. Supporting the development of school leadership at all levels including 
affording opportunities for emerging and senior leaders to develop their experience 
and expertise through assignment and secondment to other schools, and 
commissioning and co-ordinating the provision of professional learning and 
development programmes  

3. Ensuring the effective delivery in all schools and pupil referral units of 
national frameworks to support Welsh Government policy and strategy 
frameworks and co-ordinating and quality assuring the provision of professional 
learning and development to achieve this  

4. Aligning Welsh Government and local strategies across the partnership to 
raise standards and ensuring the provision of high quality professional 
development offering relevant professional learning for practitioners  

5. Working with the Authorities to ensure that their plans develop ensuring the 
alignment of the Welsh in Education Strategic Plans (WESP)  across each 
Council to achieve consistency in the development of excellence in education in 
both the Welsh-medium and bilingual sectors and also in the delivery of Welsh as 
a second language  

6. Providing and enabling strategic vision, focused leadership at a regional 
level and guidance, advice and focus to work supporting all aspects of 
school improvement.  

 

Tudalen 120


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 8FED TACHWEDD
	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR
	Atodiad A
	Atodiad B

	7 ADFER MYNEDIAD CYHOEDDUS YN GILFACH IAGO
	Adroddiad

	8 SEFYDLU PARTNERIAETH ADDYSG RANBARTHOL NEWYDD
	Adroddiad
	Atodiad A
	Atodiad B




Minutes of the meeting


 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 22 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd D.M. Cundy 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L Morris, Uwch Swyddog Y Wasg 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
C. Ferguson 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.26 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

L.M. Stephens 3. Llofnodi bod 
cofnodion cyfarfod y 
Cabinet a gynhaliwyd 
ar 8 Tachwedd, 2021 
yn gywir 

Cofnod rhif 13 – 
Cynllun Eiddo Gwag - 
Mae ganddi eiddo 
preswyl gwag 

Mr J. Morgan - 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau 
Cymunedol 

8 – Sefydlu 
Partneriaeth Addysg 
Ranbarthol newydd 

Mae ei wraig yn 
gweithio i'r gwasanaeth 
rhanbarthol 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 8FED TACHWEDD 
 



 

 
 

(NODER: Roedd y Cynghorydd L.M. Stephens wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach; ailddatganodd y buddiant hwnnw ac arhosodd yn cyfarfod tra 
oedd yr adroddiad yn cael ei ystyried)  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 8 Tachwedd, 2021 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
 

Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Awst 2021, o ran 
2021/2022.   
 
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld tanwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £869k gyda thanwariant o £399k ar gyllideb refeniw 
net yr Awdurdod.  Adroddwyd, ar lefel uchel, fod hyn o ganlyniad i gyfuniad o 
gostau ychwanegol yn gysylltiedig â COVID-19 ac incwm a gollwyd a gafodd ei 
ad-dalu i raddau helaeth o dan gynllun caledi Llywodraeth Cymru, roedd rhai 
gwasanaethau naill ai wedi cael eu hoedi neu effeithiwyd arnynt gan y cyfyngiadau 
symud a rheolau cadw pellter cymdeithasol yn ystod chwarter 1 ynghyd â'r bwriad 
i ddefnyddio rhywfaint o danwariant yr arian cyfalaf oherwydd pwysau sylweddol 
penodol ar gyllidebau prosiectau cyfalaf yn ystod y flwyddyn, a fydd yn cael eu 
hystyried fel rhan o adroddiadau ar wahân. 
 
Nododd Aelodau'r Cabinet, o ran cyllidebau Ebrill-Mehefin, fod cyfanswm o tua £6 
miliwn o ran gwariant ychwanegol a cholli incwm wedi'i hawlio o dan gynllun caledi 
Llywodraeth Cymru. 

Roedd y Cyfrif Refeniw Tai yn rhagweld tanwariant o £1,159k ar gyfer 2021/22. 
Darparwyd 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

10.1 bod adroddiad Monitro'r Gyllideb yn cael ei dderbyn, a bod ystyriaeth 
yn cael ei roi i'r sefyllfa gyllidebol a'r camau unioni priodol. 

10.2 bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu'r 
opsiynau sydd ar gael iddynt yn feirniadol i gyfyngu ar y gorwariant a 
ragwelwyd ar gyllidebau, yn ogystal â chydnabod y pwysau y mae 
Covid-19 wedi'u rhoi ar gyllideb gyffredinol yr Awdurdod 

 
7. ADFER MYNEDIAD CYHOEDDUS YN GILFACH IAGO 



 

 
 

 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ar gynigion i'r Cyngor gymryd cyfrifoldeb oddi 
ar Celtic Energy ac ymgymryd â'r holl waith adfer mynediad cyhoeddus ar draws 
hen safle glo brig Gilfach Iago. 
 
Nododd y Cabinet, er mwyn i'r cynnig gael ei ddatblygu, y byddai angen i'r 
Awdurdod wneud cais i Lys yr Ynadon am ailddosbarthu tair ffordd ddiddosbarth 
ar draws y safle blaenorol (nad oedd modd eu defnyddio ar hyn o bryd) i statws 
llwybr ceffylau, yna gellid eu dargyfeirio yn ôl yr angen 'yn fewnol' gan y tîm 
Mynediad i Gefn Gwlad er mwyn cyd-fynd yn well â chynllun y tir sydd wedi'i adfer 
a chysylltu â'r llwybrau troed presennol. Byddai hefyd yn ofynnol i'r awdurdod 
dderbyn y setliad ariannol a gynigir gan Celtic Energy, sef £320k, a hynny heb 
ragfarn, i ariannu'r gwaith o adfer mynediad cyhoeddus ar draws y safle. Pe bai'n 
cael ei dderbyn, ac er y byddai'r setliad a gynigir yn talu cyfran sylweddol o'r 
costau a ragwelir, byddai angen cyllid ychwanegol o £130k i gyflawni'r prosiect yn 
llawn, gan gynnwys ceisiadau am grant. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR:- 
 
7.1 Gymeradwyo'r cynnig i wneud cais i lys yr Ynadon am 

ailddosbarthu tair ffordd ddiddosbarth i statws llwybr ceffylau;; 
7.2 Derbyn y setliad ariannol a gynigir gan Celtic Energy i gyflawni a 

chymryd cyfrifoldeb dros yr holl waith adfer mynediad 
cyhoeddus ar draws yr hen safle glo brig. 

 
8. SEFYDLU PARTNERIAETH ADDYSG RANBARTHOL NEWYDD 

 
(NODER: Roedd Mr J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol, wedi 
datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach a gadawodd y cyfarfod tra bo’r 
eitem yn cael ei hystyried) 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad, ynghyd â chytundeb cyfreithiol drafft, ar y 
bwriad i sefydlu partneriaeth ranbarthol newydd i ddarparu model newydd o 
ddarpariaeth addysg ar sail ôl troed De-orllewin Cymru rhwng awdurdodau lleol Sir 
Gaerfyrddin, Sir Benfro a Dinas a Sir Abertawe a hynny o dan yr enw 
'Partneriaeth’.   
 
Nodwyd, pe bai'n cael ei gymeradwyo, er y byddai'r bartneriaeth yn disodli'r hen 
bartneriaeth addysgol a ddarparwyd gan ERW, y byddai Cyd-bwyllgor ERW yn 
parhau mewn grym er mwyn dirwyn y gwaith i ben a sefydlu'r holl rwymedigaethau 
sy'n weddill. Bryd hynny, byddai'r holl bartneriaid sy'n weddill yn ERW yn tynnu'n 
ôl yn dilyn un wythnos o rybudd a byddai ERW yn cael ei ddiddymu, a byddai 
cytundeb cyfreithiol Cyd-bwyllgor ERW yn cael ei amrywio er mwyn darparu ar 
gyfer y trefniadau i'w ddirwyn i ben. Fel rhan o'r weithred amrywio honno, 
cytunwyd y dylid rhannu holl rwymedigaethau ERW sy'n weddill ymhlith y 
partneriaid presennol a'u cyfrifo ar sail pro rata, gan ystyried a didynnu yn y lle 
cyntaf unrhyw rwymedigaethau gan gynghorau Castell-nedd Port Talbot a 
Cheredigion yn unol â chymalau 15.2 a 15.4 o gytundeb ERW. 
 
Mynegwyd gwerthfawrogiad i'r holl staff a oedd yn ymwneud â sefydlu 
Partneriaeth a sefydlu'r cytundeb cyfreithiol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 



 

 
 

 
8.1 Cymeradwyo creu Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar y Cyd ar sail y 

cylch gorchwyl a nodir yn y cytundeb cyfreithiol, fel y'i 
diwygiwyd o bryd i'w gilydd; 

8.2 Cymeradwyo'r cytundeb cyfreithiol drafft (sydd wedi'i atodi yn 
Atodiad A) i sefydlu cyd-bwyllgor ar gyfer partneriaeth addysg 
ranbarthol newydd o dan yr enw PARTNERIAETH i gefnogi'r 
gwaith o ran gwella ysgolion; 

8.3 Cymeradwyo penodi'r Arweinydd yn aelod o'r cyd-bwyllgor; 
8.4  Dirprwyo i'r Cyd-bwyllgor y swyddogaethau hynny sy'n 

angenrheidiol i gefnogi'r gwaith o ran gwella ysgolion yn ardal 
y Cyngor a'r rhanbarth, gan gydnabod a derbyn y bydd y 
Cyngor a'r awdurdodau lleol eraill yn y rhanbarth yn cadw'r 
cyfrifoldeb statudol am berfformiad ysgolion, ynghyd â'r 
cyfrifoldeb dros arfer pwerau statudol, ymyrraeth a 
threfniadaeth ysgolion yn eu priod ardaloedd; 

8.5 Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Addysg ar y cyd â'r 
Arweinydd, yr Aelod Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau 
Plant a Phennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith i wneud unrhyw 
welliannau angenrheidiol pellach i'r cytundeb cyfreithiol a rhoi 
awdurdod i'r Prif Swyddog Cyfreithiol i ymrwymo i'r cytundeb 
ar ran y Cyngor ynghyd ag unrhyw ddogfennau cyfreithiol 
ategol sy'n angenrheidiol i hwyluso'r gwaith o greu a 
gweithredu'r bartneriaeth newydd; 

8.6 Cymeradwyo bod Partneriaeth yn darparu gwasanaethau i 
gynghorau nad ydynt yn bartïon i'r cytundeb cyfreithiol, sef 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, Cyngor Sir 
Ceredigion a Chyngor Sir Powys yn unol â chymal 14 y 
cytundeb cyfreithiol gydag awdurdod yn cael ei ddirprwyo i 
Gyd-bwyllgor Partneriaeth i gytuno ar y telerau y bydd 
gwasanaethau o'r fath yn cael eu darparu; 

8.7 Cymeradwyo creu Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar y Cyd ar sail y 
cylch gorchwyl a nodir yn y cytundeb cyfreithiol, fel y'i 
diwygiwyd o bryd i'w gilydd. 

 
9. NODI BOD GRŴP Y BLAID LAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORYDD ROB 

JAMES YN LLE'R CYNGHORYDD BILL THOMAS AR Y PANEL RHIANTA 
CORFFORAETHOL A DIOGELU A'R PANEL GWELLA YSGOLION 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi enwebiad y Grŵp Llafur bod y 
Cynghorydd Rob James yn cymryd lle'r Cynghorydd Bill Thomas ar y Panel 
Rhianta Corfforaethol a Diogelu a'r Panel Gwella Ysgolion. 
 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


